
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  55 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/09 à 02/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 711375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3139/2021-DAF/CGP, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 839/2021-GOFTC, de 04/09/2021, e demais despachos no Processo 
2021/983659,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Félix do Xingu, no período de 19/09 a 02/10/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veí-
culos nos referidos municípios, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 57226823 /1

JOFRE COSTA E CUNHA 54191302 /2
SANDRO FÉLIX BRASIL 54191302/2

MARIVALDO LIMA DE ARAÚJO 5820588/1
MARIA DA SILVA SOUSA 57226370/1

AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO MAIA 57198588/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3141/2021-DAF/CGP, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 855/2021-GOFTC, de 06/09/2021, e demais despachos no Processo 
2021/983800,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Acará, no período de 19/09 a 01/10/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km 0 da rodovia PA-155, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
WALMERO JESUS COSTA 57226865 /1
PETER MENDES PEREIRA 57226369 /1

RAIMUNDO DA COSTA CUNHA 57198617 /1
JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA 57198267 /1

SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190 /1
NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSARIO 57193274 /2

MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO 5681898 /1
IZAURA VALADARES DE SOUZA 57211114 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3142/2021-DAF/CGP, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 841/2021-GOFTC, de 05/09/2021, e demais despachos no Processo 
2021/983678,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 18/09 a 01/10/2021, a fim 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município conforme ofício 
nº 681/2019-GAB/SETRAN.

SERVIDOR MATRICULA
MAURO MOURA DA SILVA 54195728 /2
KARINA SANT’ANA ALEIXO 57226498/1

ESMERINDA ANGELICA DINIZ CARVALHO 57200231/1
LILIANE FERREIRA PONTES 5945397/1

IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON 54191814/3
OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 57194796 /2

SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228 /1
MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3150/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/983708;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Acará no período de 18 à 30/09/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por oca-
sião da manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
Operacional.

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Edilson Biá Viana 57226741 /1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3151/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/983711;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Benevides no período de 23 à 27/09/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumpri-
mento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial para atender Ofício nº 1134/2017-MP/PJB/4º PJ.

nome matricula
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3152/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/983704;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Santa Bárbara no período de 19/09 à 02/10/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal.

nome matricula
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

Ely Moraes Anselmo 57227280 /1
Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682 /2

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3157/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/983706;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Santa Bárbara no período de 19/09 à 02/10/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal.


